Causa à sequenti parum, aut nihil uariat.

- 89 Foculum agrè lucere & incendi, modò cū FOCUS.
 materia diffusio ob struem intercepta nihil
 præpediret, quoties animaduernerūt antiqui:
 Similiter in ardentibus ellychnijs callum ve-
 luti obduci, & crustaceū nescio quid adnasci:
 idem quod antea diligenter adnotarunt.

Hæc fieri non ineptè tibi persuadebis, à crassiuscu-
 la & humida euaporatione, hinc inde per aerem ob-
 errante, quæ quemadmodū terreas ellychnij partes &
 fuliginosas, humido suo per incēdiū destitutas, circa lu-
 cernæ labrum facile glutinat, ita cæca aspergine im-
 butas ad caducam consistentiam sensum reparat: eu-
 ius congressum, tanquam hostilem & aduersarium,
 quia flamma ferre non potest, idcirco rixari & ueluti
 indigna abunda perstridere, scintillarèq; spectatur. Am-
 plius, quia uapor ipse suisque deque aerem obsidet, ac
 ignibus undequaq; circumstantes sese remiscet, ut æger-
 rimè accendantur & luceant in causa esse potest. Quæ

*vade in la-
 ceris stri-
 dor, & scin-
 tillatio.*

res etiam difflationem prohibet: quæ una, modò mitior fuerit, flammæ & lucis uehiculū non parū excitabulūque haberi solet. nam Lenis alit flāmas, grandior aura necat.

Si per caliginosam noctē debitè, vt par est, 90 non mouebitur lucernæ flammula, luménque ipsum quasi languescens, etiam affuso, quod satis est, oleo emarcescet: præterea apparebunt eius radij solito densiores: ad futuræ pluuiæ testimonia haudquaquam vana hinc sumes.

Vnde motus palpitans in lucernarum flammula.

In crasso aere madente & uaporoso quia flamma ætheri ignis imago non obscura, liberiore uia & perspirabili cæret, ideo motum à se & sua natura alienū dato obstaculo aggredi cogitur. Ad quæ accedit, quòd conscendentes uapores, aerē & quæ in eo parata sunt corpora, leuiter mouent ac madefaciunt. Nec omittendum quòd uaporosum & caliginosum medium, radiorum è lucerna & oculo proficientium crassitiem, falsa nescio qua phantasia per facile mentitur.

IGNIS, & CINERES

Si ignis quem extinctum putas, aut cineribus bene cõditum, fauillam, scintillã sive identidem excusserit: adhæc cineres in foco absq; manifesta causa concrenent: pluuias vel tempestates certò tibi spondebis. 91

Vnde ignis fauillæ scintillatio.

Causam humescenti aeri ascribes: qui quia uaporosus est & non nihil uiscidus, agente uento per infumibuli emissoria, uel quomolibet cunq; aliter, terreas cinerum particulas facile colligat: cuius impetum tanquam contrarium, & presentes insultus, quia ignis ferre non potest, scintillas ceu iræ fauillas